2

Городской округ Архангельской области

 «Мирный»

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «7»   апреля  2025 г.                                                                        № 755

г. Мирный

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», статьей 31 Устава городского округа

Архангельской области «Мирный» администрация Мирного

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов главы Мирного, администрации

Мирного, нормативных правовых актов главы Мирного, администрации

Мирного (приложение к настоящему постановлению).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мирного

от 19 августа 2024 года № 1474 «Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

администрации Мирного, нормативных правовых актов администрации

Мирного».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов главы Мирного,

администрации Мирного, нормативных правовых

актов главы Мирного, администрации Мирного

 2

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого

заместителя главы Мирного Гребенникова А.П.

Глава Мирного                                                                                Ю.Б. Сергеев

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Мирного

от «  7   » апреля 2025 года №  755

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов главы Мирного,

администрации Мирного, нормативных правовых актов

главы Мирного, администрации Мирного

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года

№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов» и определяет правила проведения

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов главы

Мирного, администрации Мирного (далее - проекты нормативных правовых

актов) и нормативных правовых актов главы Мирного, администрации Мирного

(далее - нормативные правовые акты).

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных

правовых актов, разрабатываемые администрацией Мирного, отраслевыми

органами, функциональными органами администрации Мирного, а также

нормативные правовые акты.

3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и

последующее устранение коррупциогенных факторов.

4. Выявленные в нормативных правовых актах и проектах нормативных

правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в заключении по

результатам антикоррупционной экспертизы.

5. В случае выявления в нормативных правовых актах, проектах

нормативных правовых актов коррупциогенных факторов в заключении в

consultantplus://offline/ref=5154432D5A34FC49521F86F9CB1AD826E45BD6C34B68BB5AEDC69E60F582792C4EB590B15DAFCBB9O0c1N
consultantplus://offline/ref=5154432D5A34FC49521F86F9CB1AD826E75CD5C6426CBB5AEDC69E60F582792C4EB590B15DAFCBBAO0c0N

2

обязательном порядке предусматриваются рекомендации по доработке проекта

нормативного правового акта (внесению изменений в нормативный правовой

акт), в котором выявлены коррупциогенные факторы.

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

и нормативных правовых актов проводится в соответствии с основными

принципами организации антикоррупционной экспертизы, установленными

статьей 2 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика), и настоящим Порядком.

7. Отраслевые органы, функциональные органы администрации Мирного

при разработке проекта нормативного правового акта руководствуются

Методикой, предотвращая появление коррупциогенных факторов в проекте

нормативного правового акта.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

осуществляется отделом правового обеспечения администрации Мирного

(далее – отдел правового обеспечения), а также муниципальными служащими, в

должностные обязанности которых входит правовое обеспечение деятельности

отраслевых органов, функциональных органов администрации Мирного (далее –

муниципальный служащий, осуществляющий правовое обеспечение), при

проведении правовой (юридической) экспертизы проектов нормативных

правовых актов.

9. Проект нормативного правового акта, согласованный с

заинтересованными отраслевыми органами, функциональными органами

администрации Мирного, направляется в отдел правового обеспечения или

муниципальному служащему, осуществляющему правовое обеспечение, для

consultantplus://offline/ref=5154432D5A34FC49521F86F9CB1AD826E75CD5C6426CBB5AEDC69E60F5O8c2N

3

проведения антикоррупционной экспертизы.

10. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в срок, не

превышающий трех рабочих дней. При необходимости срок проведения

антикоррупционной экспертизы может быть продлен начальником отдела

правового обеспечения или руководителем муниципального служащего,

осуществляющего правовое обеспечение, но не более чем на пять рабочих дней.

11. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы

отраслевой орган или функциональный орган администрации Мирного,

ответственный за подготовку проекта нормативного правового акта, по

согласованию с отделом правового обеспечения, муниципальным служащим,

осуществляющим правовое обеспечение, представляет проект нормативного

правового акта в организационное управление администрации Мирного для

размещения на официальном сайте городского округа Архангельской области

«Мирный» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(за исключением нормативных правовых актов, содержащих сведения,

составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального

характера). При этом на проекте нормативного правового акта проставляется

отметка с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы.

12. Срок размещения проекта нормативного правового акта в целях

обеспечения возможности проведения его независимой антикоррупционной

экспертизы не может составлять менее десяти дней.

13. Повторное размещение проекта нормативного правового акта на

официальном сайте городского округа Архангельской области «Мирный» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» требуется только в

случае изменения его редакции по итогам проведения независимой

антикоррупционной экспертизы.

14.  При направлении в отдел правового обеспечения, муниципальному

служащему, осуществляющему правовое обеспечение, к проекту нормативного

правового акта прилагается справка, в которой указываются:

consultantplus://offline/ref=5154432D5A34FC49521F86F9CB1AD826EC5DDCCF4364E650E59F9262F28D263B49FC9CB05DAFCBOBc8N

4

1) основания издания нормативного правового акта (сведения об актах

Российской Федерации, Архангельской области, городского округа

Архангельской области «Мирный» (наименование, дата, номер, статьи, пункты,

в соответствии с которыми разрабатывается нормативный правовой акт);

2) сведения обо всех действующих нормативных правовых актах,

принятых (изданных), органами местного самоуправления городского округа

Архангельской области «Мирный» по данному вопросу;

3) сведения о том, что при разработке проекта нормативного правового

акта отраслевые органы, функциональные органы администрации Мирного

руководствовались Методикой.

15.  Проект нормативного правового акта, представленный без соблюдения

требований пункта 14 настоящего Порядка, возвращается в отраслевой орган

или функциональный орган администрации Мирного, ответственный за

подготовку проекта нормативного правового акта, без рассмотрения.

16.  По результатам антикоррупционной экспертизы в случае выявления

коррупциогенных факторов отделом правового обеспечения, муниципальным

служащим, осуществляющим правовое обеспечение, составляется заключение, в

котором в обязательном порядке предусматриваются рекомендации по

доработке проекта нормативного правового акта, в котором выявлены

коррупциогенные факторы.

17.  В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены,

осуществляется визирование в листе согласования проекта нормативного

правового акта без составления заключения.

18. Заключения по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы носят рекомендательный характер и подлежат обязательному

рассмотрению в отраслевом органе или функциональном органе администрации

Мирного, ответственном за разработку проекта нормативного правового акта, в

тридцатидневный срок со дня его получения.

19. Поступившие в результате независимой антикоррупционной

5

экспертизы заключения муниципальный служащий организационного

управления администрации Мирного передает в отраслевой орган или

функциональный орган администрации Мирного, осуществляющий разработку

проекта нормативного правового акта для подготовки мотивированного ответа.

20. Мотивированный ответ, в котором отражается учет результатов

независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с

заключением, направляется лицу, проводившему независимую

антикоррупционную экспертизу (за исключением случаев, когда отсутствует

информация о выявленных коррупциогенных факторах или предложения о

способе устранения выявленных коррупциогенных факторов).

21. В случае согласия с заключением независимой антикоррупционной

экспертизы отраслевым органом или функциональным органом администрации

Мирного осуществляется доработка проекта нормативного правового акта

(внесение изменений, исключающих коррупциогенные факторы), после чего

проект нормативного правового акта направляется в отдел правового

обеспечения, муниципальному служащему, осуществляющему правовое

обеспечение, с приложением копии заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы и мотивированного ответа для подготовки

заключения.

III. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

22. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых

актов осуществляется отделом правового обеспечения, муниципальным

служащим, осуществляющим правовое обеспечение, при правовой

(юридической) экспертизе проектов нормативных правовых актов о внесении в

такие правовые акты изменений, а также в ходе мониторинга правоприменения,

который осуществляется отраслевыми органами, функциональными органами

администрации Мирного.

23. При обнаружении в действующих нормативных правовых актах

коррупциогенных факторов, соответствующий отраслевой орган или

6

функциональный орган администрации Мирного направляет в отдел правового

обеспечения, муниципальному служащему, осуществляющему правовое

обеспечение, предложения о внесении изменений, обеспечивающих устранение

выявленных коррупциогенных факторов. По итогам рассмотрения предложений

отделом правового обеспечения, муниципальным служащим, осуществляющим

правовое обеспечение, составляется заключение.

24. На основании заключения отдела правового обеспечения,

муниципального служащего, осуществляющего правовое обеспечение,

соответствующий отраслевой орган или функциональный орган администрации

Мирного в установленном порядке разрабатывает проект нормативного

правового акта, обеспечивающий устранение выявленных коррупциогенных

факторов.

25. В случае поступления требования прокурора об изменении

нормативного правового акта, оно подлежит обязательному рассмотрению не

позднее чем в десятидневный срок со дня его поступления.

_______________